secretamente co'l Turco et che inganasse con promesse Sua
Maestà Cesarea et Sua SantitA, insieme ; scriueno che essendo restato indis--
posto il Signor Zorzi Basta s'erano incaminate le sue genti nella Transil-
uania et che doueuano unirsi con quelle del Vaiuoda, il quale si trouaua
in Alba Iulia essendosi impadronito fin hora di tutte le Terre principali et
batiendo fatto morir alcuni che non uoleuano giurar l'obedientia à SuA,.
Maestk, Cesarea. Le speranze di questi per cosi prosperi successi sormon-
tano raolto altamente et se ben quelli del gouerno dubitano de Polachi et
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-del Turco et non si fidano molto della uolubilità, de i populi di Transiluania
da loro esperimentata in breue tempo più uolte in qu.esta guerra, fondano
-perb molti le sue speranze sopra la qualitá della staggione che le el& tempo
di assicurar le cose di quena Prouintia et sopra la diuersione presente
nell'Asia delle forze del Gran Turco sperano ancora che il Re di Persia et
il Moscouita possano dar molestia a Turchi et Tartari, et di poter con tali
diuersioni et con qualche lega portar innanzi l'anno futuro il stendardo
Imperiale mita, Moldauia et forse nella Seruia et nella Bulgaria ancora
doue s'intende che tutti quei populi lacerati dalla tirannido de Turchi
sempre più accerbamente si mostrano tuttauia disposti di prender l'ami
in mano, et di far tutto quello che le sará mostrato per liberarsi da tante
calamitá : aggiungono che un Ongaro preso altre uolte di tenera ea da
Turchi fatto schiauo assai fauorito et uno delli secretan i di Abraim Bassá
se ne sia fuggito ultimamente et passato dalla parte delli Imperiali aspor-
tando molte scritture et molte lettere le quali sono state mandate á Sua
Maestá Cesarea et da lei medesima sono state per molte hore lette, con
.che si ua mormorando che s'habbiano scoperte diuerse trattationi che el
sono molto dispiacciute sopra le cose della Transiluania, et che restino al-
cuni dei suoi piutosto conuenti che sospetti di poca fede et altri che non sono
dei suoi di una odiosa et grande ambitione nella sudetta materia della
Transiluania. Il secretario del Cardinale che si troua custodito im Pilzen
su& liberato presto, per quanto s'intende et PAmbasciator di Moscouia
fatto sempre -più molesto alla corte per la sua continuata dimora alle
spese di Sua Maestá Cesarea ha dato parola di partirsi fra due settimane
et di andarsene á passar l'inuernata in qualche terra situata sopra il mar
33altico. Gratie Di Rochezano a XXIII Nouembra MDIC